临沂市人民政府办公室
关于印发 2012 年全市应急管理

和值班工作要点的通知
临政办字〔2012〕21 号

各县区人民政府，市政府各部门、各直属机构，临沂高新技术

产业开发区管委会，临沂经济技术开发区管委会，临沂临港经

济开发区管委会：

   《2012 年全市应急管理和值班工作要点》已经市政府同意，

现印发给你们，请认真贯彻实施。

临沂市人民政府办公室

                        二〇一二年二月二十一日

 - 2 -

2012 年全市应急管理和值班工作要点

2012 年，全市应急管理和值班工作的总体思路是：深入贯

彻党的十七届六中全会精神，紧紧围绕市委、市政府重大决策

部署，以强化值守应急工作为重点，全面履行值守应急、信息

汇总、综合协调、服务监督等职能，进一步加强应急管理规范

化、制度化建设，不断提高突发事件防范和处置应对能力，推

进全市应急管理工作再上新水平。

一、切实做好值班和信息报告工作

1.牢固树立值班工作无小事的思想,始终把值班工作摆在重

要位置,认真研究解决当前值班工作中存在的值班力量不足、制

度落实不严、信息报告质量不高等问题,构建职责明确、定位清

晰、运转高效的值班工作体系。

2.督促各级、各类值班室进一步建立健全制度,清晰工作流

程,配齐必要设备,改善值班条件。加强对值班和信息报告工作的

检查指导与调研,总结推广典型经验,研究提出改进措施。

3.加强对政府系统值班人员的培训,提高综合素质和业务技

能。

4.严格规范值班信息报告标准和流程,提高工作效率和质

量。建立健全突发事件信息报送考核奖励制度和责任追究制度,

完善企业、社区、农村、学校等基层单位信息报告员制度。加

强突发事件信息筛选审核、分析研判和趋势预测工作,提高对突

发事件发生、发展特点和规律的把握能力,及时提出防范应对措

 - 3 -

施建议,为领导科学决策提供服务。

5.结合市政府应急平台建设,将值班和信息报告作为平台建

设的重点内容，加快值班和信息报告系统软件的开发与应用,实

现重要信息网上快速传递与处理,确保信息传递与处理安全保

密。

二、切实加强应急防范处置能力建设

6.强化预案体系建设和管理，规范预案修编程序。修订完

善《临沂市突发事件总体应急预案》,督促完成全市市级应急预

案的修订计划,抓好预案修订、审核、备案等各项工作,强化对市

级专项和部门预案修订的指导,提高预案的实效性、科学性和可

操作性。研究制定 2012 年度市级预案演练计划,并抓好督促落

实。

7.加强应急救援队伍建设,积极开展应急救援演练，不断完

善应急救援队伍协调运行机制。

8.加强应急志愿者队伍建设,筹备成立临沂市应急志愿者协

会，研究制定《临沂市关于加强应急志愿者队伍建设的意见》，

做好相关工作。

9.在调查摸底的基础上,建立风险隐患、物资装备及应急救

援队伍信息数据档案,督促有关部门和单位落实各项防范措施,

提高应急防范能力。

10.召开第二届市政府应急管理专家组成立会议,完善工作

制度,做好专家组协调服务工作,适时组织专家组开展应急管理

调研。探索建立市政府应急管理专家队伍激励机制,充分发挥专

 - 4 -

家组成员的决策咨询和技术支撑作用。

三、切实推进政府应急平台体系建设

11.加快推进市政府应急平台建设。完成应急指挥场所、基

础支撑系统等一期工程建设任务,具备初步应急指挥功能。根据

上级技术规范，制定平台运行管理办法。启动二期工程及软件

开发建设。

12.坚持统筹规划、分级负责、整合资源、分步实施的原则,

督促指导各县区和市政府有关部门加快应急平台建设,整合现有

应急资源,尽快实现互联互通。

13.根据有关技术标准,对全市的基本情况、重点防护目标

(危险源)、各类应急救援装备物资、救援队伍及其他应急资源进

行统计梳理,建立应急平台数据库。

四、切实做好应急科普宣传教育和培训工作

14.加强对各级领导干部及应急管理工作人员的集中轮训

或业务培训。举办全市分管县区级领导、分管乡镇长、应急办

主任及工作人员专题研讨班，采取组织参观学习、邀请专家作

报告、在党校开设应急管理专项讲座、市直有关部门专业培训

等方式，对全市科级及以上干部分期开展应急知识培训。

15.扎实推进应急管理“四进”活动。依托新闻媒体、广告、

宣传栏、短信等多种媒介，组织开展应急管理知识“进万家”

活动，推动应急管理进企业、进社区、进农村、进学校活动深

入开展。整合有关应急宣传资料，编制《临沂市预防和应对突

发事件群众常用手册》，营造全社会参与应急工作浓厚氛围。

 - 5 -

16.加强与鲁南、鲁中周边市和淮海经济区等区域的交流与

合作,有计划、有步骤地组织开展对外应急管理交流培训活动。

五、进一步推动应急管理制度化、规范化建设

17.强化对应急管理工作的组织领导。结合换届选举，调整

充实临沂市突发公共事件应急领导小组人员力量，成立临沂市

突发事件应急管理委员会，建立临沂市应急管理工作联席会议

制度。

18.进一步完善应急管理工作政策法规体系建设。会同有关

部门加强应急管理重点建设项目论证,理顺相关管理机制,着手

开展全市《“十二五”应急体系建设规划》编制工作，确保各项

应急管理法规政策在我市贯彻落实到位。

六、进一步强化对基层应急管理工作的指导

19.加强对县区和市直部门的督导检查,加快基层应急管理

组织体系建设，进一步落实人员、明确职责、理顺关系,增强县

区、部门做好应急管理工作的主动性和积极性。制定全市应急

管理目标考核管理办法，做好年度应急管理目标考评工作。

20.继续做好基层应急管理示范点建设工作。参照上级示范

点建设的标准和要求，推动全市应急管理示范点建设，发挥典

型引导作用。